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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at færdiggøre egentlig udkast til en 
mulig forfatning, med henblik på at indhente samtykke fra Inatsisartut til videreformidling. Udkastet 
skal fremlægges Inatsisartut senest FM2026. 
(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

Først vil vi takke medlem af Inatsisartut Pele Broberg for fremlæggelsen af dette vigtige forslag. 

Fra Siumuts side vil vi også rette en særlig tak til Forfatningskommissionen for det arbejde, som den har 
udført gennem flere år. Udkastet til en forfatning giver et godt grundlag for en vigtig samfundsdebat. 

Siumut ser frem til offentliggørelsen af Forfatningskommissionens vurdering af den juridiske kvalitet af 
forfatningsudkastet, herunder § 21. Vi mener, at dette vil være et vigtigt skridt i forhold til både den 
juridiske og samfundsmæssige vurdering af forslaget til forfatning. 

Samtidig vil vi opfordre Naalakkersuisut til igen at iværksætte en mere omfattende oplysnings- og 
inddragelsesindsats over for borgerne. En forfatning må ikke blot være et dokument, og derfor skal den 
opleves som noget, der ejes af befolkningen gennem inddragelse, deltagelse og oplysning. Derfor er det 
vigtigt, at flere borgere får kendskab til arbejdet og bliver inddraget i debatten. 

Fra Siumuts side ønsker vi, at arbejdet med en forfatning fortsætter, og vi vil med interesse følge den 
videre proces. Vi har forstået, at forslagsstillerens hensigt i begrundelsen til forslaget er, at Inatsisartut 
skal give Naalakkersuisut bemyndigelse til at foretage ændringer i udkastet til forfatningen. Samtidig har 
vi bemærket, at Naalakkersuisut i deres svar oplyser, at den juridiske vurdering af forfatningsudkastet 
kan forventes fremlagt til foråret næste år, og at det dermed vil være muligt at fremlægge sagen på 
Inatsisartuts forårssamling i 2027, som foreslået af forslagsstilleren. Derfor har vi i Siumut også fuld 
forståelse for, at det bør sikres, at arbejdet ikke gennemføres dobbelt. 

Fra Siumuts side vil jeg ærligt sige, at vi finder den grønlandske formulering af afstemningstemaet 
vanskelig at forstå. Derfor ønsker vi, at sagen behandles grundigt i Lovudvalget. 

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget behandles i Lovudvalget inden andenbehandlingen. 

Erik Jensen, Siumut 


